Cierpienie Kościoła jest konieczne także dlatego, że jego przykład dał sam Chrystus<sup>54</sup>. „Každy chrześcijanin cierpi to, co cierpiał Syn Człowieczy, by po trzech dniach zmartwychwstać”<sup>55</sup>. Prześladowania są też dla Kościoła doświadczeniem oczyszczającym<sup>56</sup>. Siły prześladowujące chrześcijan mogą się posunąć nawet do tego, by nie pozwalać na godne pochówki męczenników ani na celebracje ku ich czci – to znów oczywista aluzja do represji przeciwko donatystom<sup>57</sup>. Na koniec jednak nastąpi ostateczne rozdzielenie dobrych od złych<sup>58</sup> i prawdziwy Kościół zatriumfuje. To rozdzielenie nastąpi jednak dopiero na końcu czasów, nie tak, jakby chcieli donatyści, już w trakcie historii. Tykoniusz tłumaczy w związku z tym cytat z Izajasza: „Wyjdźcie spośród niego i oddzielcie się, wy, którzy niesiecie naczynia Pańskie” [Iz 52,12] poprzez słowa św. Pawła: „Poznał Pan tych, którzy są Jego, niechaj odstąpi od nieprawości każdy, kto wzywa imienia Pańskiego” [2 Tm 2,19], dodając, że jak w ogóle sprawiedli-

---

<sup>53</sup> *ComAp* ad 5,6: „*Et vidi in medio throni et quattor animalium et in medio seniorum agnum stantem quasi occisum. Quod est thronus, hoc animalia, hoc et seniores, id est ecclesia; agnus quasi occisus ecclesia est cum capite suo. Quod olim caput passus est, nunc patitur per membra, quia suam ecclesiam induit, et cotidie occiditur ecclesia pro Christo, ut cum eo vivat in aeternum. Nemo putet solos apostolos esse mortuos pro Christo, et iam cessasse martyrium, et persecutores in ecclesia non esse. Necesse est enim semper filium hominis in Ierusalem ire, et multa pati a senioribus et principibus sacerdotum et scribis, et occidi, et post tres dies resurgere. Principes vero quos dicit, potestates huius saeculi sunt, de quibus scriptum est: Maior serviet minori, et: Stultus serviet prudenti, quia cum suffert sanctus contumeliam, princeps minori servire dicitur*” (CCL 107A,135).

<sup>54</sup> *ComAp* ad 9,14: „*ex Africa enim manifestabitur omnem ecclesiam quid pati oporteat, nec aliud ab orbe sperandum quam quod ipse Christus in exemplum passus est*” (CCL 107A,160).

<sup>55</sup> *ComAp* ad 12,4: „*Omnis itaque christianus hoc patitur quod filius hominis est passus, post tertium diem resurrecturus*” (CCL 107A,176).

<sup>56</sup> *ComAp* ad 10,7 (CCL 107A,165).

<sup>57</sup> *ComAp* ad 11,9 (CCL 107A,170).

<sup>58</sup> *ComAp* ad 14,20 (CCL 107A,193).

wi mogliby mieć udział w nieprawościach, gdyby widzialny podział na miasto Boga i miasto szatana już się dokonał?<sup>59</sup>